- 1 -

广西壮族自治区柳州市

商 务 局 文 件

柳商规〔2021〕2 号

关于印发《柳州市本级商贸服务业专项资金
项目验收工作规则》的通知

各县区（新区）商务主管部门，有关企业：

依据《柳州市现代服务业发展扶持专项资金管理办法》（柳

发改规〔2020〕2 号），我局制定了《柳州市本级商贸服务业专

项资金项目验收工作规则》，现印发给你们，请遵照执行。

柳州市商务局

2021 年 12 月 1 日

信息公开选项：主动公开

柳州市商务局办公室 2021 年 12 月 1日印发

- 2 -

柳州市本级商贸服务业专项资金
项目验收工作规则

第一条 为规范柳州市本级商贸服务业专项资金项目管理，

根据《柳州市现代服务业发展扶持专项资金管理办法》有关要求，

特制定本规则。

第二条 获得中央、自治区资金扶持的项目委托市本级验收

的，或中央、自治区切块下达的商务发展资金项目，如有明确规

定的按照有关规定执行；如无明确规定的，参照本规则执行。

第三条 申请验收的项目应同时具备以下条件：

（一）按下达计划实施完成项目。

（二）在下达的项目计划执行期内，实际投资额达到计划投

资额 80%以上，相关合同（协议）、支付凭证、记账凭证、票据

及账务处理符合相关规定和要求。

（三）项目验收材料符合本规则相关要求。

第四条 项目单位向市商务局提出验收申请并提交验收材料

（一式 3 份），县区商务主管部门验收的，按其要求数量提供。

项目申报时已实施完成并能按验收要求提交相关材料的，不需另

报验收材料。

（一）项目验收材料包含以下主要内容：

1.项目单位的项目验收报告及项目总结（盖章）。

2.下达项目计划相关文件（复印件）。

3.项目资金投入相关凭证。直接补助项目须提供能证明项目

- 3 -

投资完成的合同（协议）、投入（支出）凭证等复印件（原件备

查)。贴息项目须提供的凭证包括建设合同（协议）复印件、贷

款合同、已支付利息凭证复印件（原件备查)。

4.项目实际支出汇总表及各分类支出清单（参照附件样本）。

5.项目实施过程各阶段实景图片资料及证明项目实施完成

的相关材料。

6.项目单位营业执照等有关证照复印件（盖章）。

7.项目单位对提供的验收资料的真实性、准确性和完整性负

责的承诺书（盖章）。

8.《申报指南》要求提供的其它材料。

（二）项目验收材料要求：

1.具体项目验收材料内容及格式要求可参照附件样本。

2.项目验收材料按 A4 规格装订，须编排目录、标记页码并

加封面、封底装订成册，翻页边加盖骑缝章。

3.项目验收材料直接送商务局对应的业务科室。

第五条 项目验收组织

（一）市商务局收到项目验收申请后，对验收材料进行初审

（可先行提供电子版材料进行预审），符合要求的原则上在 10

个工作日内进行项目验收。

（二）验收组织形式：

1.由市商务局牵头组织的资金项目验收。实行项目验收组组

长负责制，项目验收组组长负责组织项目验收全过程，并对项目

验收结果负领导责任。项目验收组组长由项目分管领导担任，项

- 4 -

目管理科室负责人担任副组长，组员由项目管理科室业务人员、

局其他人员、受邀请的县（区）商务主管部门相关人员、外聘会

计师及其他专业技术人员等构成，人员应不少于 4 人，且必须有

1 个项目管理科室以外的本局其他人员在内。项目验收组组长可

委派副组长主持开展项目验收。

项目验收组“局其他人员”主要由项目管理科室以外科室（人

员）和局调研员、副调研员组成。采取抽签的方式，根据验收工

作量实际情况，按批次或单个项目抽取，由局办公室在局直属机

关纪委的监督下，抽中一或两个科室（人员）参加验收（被抽中

的科室，由科室负责人指派熟悉业务的人员参加）。如被抽中科

室（人员）因故不能参加项目验收的，须逐级上报局主要领导同

意后，重新抽签调整。项目验收组应对验收的项目进行集中研究、

讨论验收情况和意见，形成项目验收结论。要求做好研究讨论记

录，详细记录不同意见或保留意见。

2.委托第三方机构组织验收。由商务局牵头，委托有资质的

第三方机构组织验收，验收组成员由符合专业技术要求的专家构

成。市发展改革委、市财政局配合负责过程监督。

3.县（区）组织验收。县（区）商务主管部门牵头参照本规

则的验收方式及程序，验收切块下达及委托县（区）验收的项目。

县区完成验收后应报市商务局备案。市商务局、市财政局、市发

展改革委根据情况跟随监督或事后抽查。

（三）验收方式及验收程序：

1.现场验收。主要适用于以固定资产投资为主及需现场核验

- 5 -

的项目。验收程序一般为：项目单位汇报、验收组问询、项目单

位答疑，现场核验具体建设事项（包括设施、设备、信息系统等

项目相关硬件和软件），审核各类合同（协议）、记账凭证、支

付凭证、发票、采购清单等凭证（原件），验收组研究形成验收

意见。

2.材料审验。主要适用于展会、培训、规划编制、课题研究

等项目，以及其它不适合现场验收的项目。验收程序一般为：验

收组集中审核材料、问询、项目单位答疑，验收组研究形成验收

意见。验收组认为必要的，可再组织现场核验。

（四）项目验收结论。

完成项目验收后应作出验收结论。已按照下达的项目计划完

成项目建设和投资（实际完成投资达到下达计划投资额 80%及以

上）、验收材料合格的项目，验收组应作出项目通过验收决定，

出具由验收组全体成员签字确认的《项目验收报告》；存在问题

需要整改的，验收组应书面提出整改意见及时限要求，项目单位

应按验收组要求完成整改并提出再次验收申请，再次验收通过的

出具《项目验收报告》；对在项目验收中发现并经核实存在严重

违反《柳州市现代服务业发展扶持专项资金管理办法》和本规则

的，验收组应在《项目验收报告》中如实记载，明确不予通过项

目验收、建议撤销项目计划的结论。第三方机构验收意见，由市

商务局业务科室审核并出具验收结论。《项目验收报告》须市商

务局加盖公章。切块下达或委托县（区）验收的项目，由县（区）

商务主管部门牵头，参照本规则验收，出具验收结论。

- 6 -

（五）项目资料整理归档。要求每个项目必须有整套完备的

材料（应包括但不限于项目申报材料、项目资金下达文件、项目

验收材料、项目验收报告、财政资金用款申请表等），项目验收

材料收集、整理、归档由市商务局项目归口管理的业务科室负责。

切块下达或委托县（区）验收的项目，由县（区）商务主管部门

负责整理归档。项目资料档案整理、保存、管理具体要求按照有

关规定执行。

（六）与项目单位存在利害关系的人员不能担任验收组成员。

第六条 项目验收其它规定和要求

（一）项目验收严格按下达的项目计划实施，包括项目单位、

项目执行内容及投资构成、项目执行时间、项目投资额等。

（二）有下列情况之一，取消项目扶持资金计划：

1.超过项目计划执行期限（经批准可将执行期延长 3 个月）

未申请验收并提供验收材料的。

2.项目执行内容与下达项目计划内容存在重大差异的。

3.项目完成执行内容但实际完成投资总额未达到原计划投

资总额 80%的。

4.验收完成前，有违法违规记录的。

第七条 资金拨付。项目验收通过后，项目单位填写《财政

资金用款申请表》并加盖公章，一式 3 份提交市商务局对应业务

科室，经办人、科室负责人、分管领导审核签字、盖章后送市财

政局审核，按程序拨付资金。首次获得财政资金的项目单位须提

交一份《开户许可证》复印件。切块下达或委托县（区）验收的

- 7 -

项目资金，由县（区）商务主管部门、财政局按其本级的拨付规

定执行。

第八条 市商务局、市财政局、市发展改革委共同做好项目

验收的指导和服务。

第九条 本规则由市商务局解释。

第十条 本规则自 2021 年 12 月 1 日起执行，有效期至 2026

年 12 月 1 日。《柳州市本级商贸服务业专项资金项目验收工作

规则》（柳商规〔2018〕2 号）同时废止。

附件：验收材料内容、格式范本。